

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 300 Lei. — Șase luni 150 Lei. — Trei luni 80 Lei. — Pentru străinătate un an 600 Lei. Pentru America 4 Dolari.
Ziarul apare Marți și Vineri

Prețul inserțiilor: un șir pe 5 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul corespunzător.

Abonamentele și inserțiile

să se adreseze Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză. — Articolele nepublicate nu se înăpăoază.

Presă bisericească

(x) Publicații periodice, dacă nu zilnice, dar cel puțin foi săptămânale, lunare sau reviste, își are fiecare eparhie a mitropoliei ardelen. Atât eparhiile care au existat înainte de întregirea țării, adică a Sibiului, Aradului și Caransebeșului, cât și eparhiile mai nouă, ale Clujului și Orăzii-Mari, și-au creat și își susține fiecare, cu jertfe respectabile, organul propriu de publicitate.

Obiceiul, demn de imitat, a trecut acum și peste munți. Mitropolia Ungrovlahiei și mitropolia Moldovei își publică foaia eparhială, una sub numirea de *Apostolul*, cealaltă sub titlul *Mitropolia Moldovei*. Arhiepiscopia Basarabiei a reînființat și a îmbunătățit revista *Luminătorul*. Alte reviste, mai nouă, sânt *Cronica Romanului*, a clerului din eparhia Romanului, *Tomisul* a eparhiei de Constanța, *Adevărul bisericesc*, îngrijit de societatea Frația a clerului din eparhia Argeșului, — toate se înfățișează cu articole vrednice de citit, cu informațiuni și cronică bogate și de interes deosebit pentru cititori, și merită, de sigur, să fie răspândite în cercuri cât mai largi.

Pe lângă aceste publicații, oficiale sau oficiale, și pe lângă revista Sfântului Sinod, *Biserica Ortodoxă Română*, mai apar în vechiul regat și alte reviste creștinești și de cultură religioasă, cu bune articole scrise de preoți sau de mireni.

Și totuși, unul dintre cei mai valoroși scriitori bisericești, p. Gala Galaction, dorind să avem în sfârșit și un *cotidian*, se simte îndemnat a pune pe hârtie următoarea constatare:

«Cu durere trebuie să-mi aduc aminte, că între frații noștri preoți există o minoritate, care nu voeste nici ziar, nici asociație, nici discuție, nici premenire, nici lumină... Dar, fiindcă e vorba de *minoritate*, «treceam peste ei... și vorbim de ceice iubesc lumina și nu se tem de ea... Cu aceștia trebuie să ne adunăm, să chibzuim și să luptăm», sfârșește pomenitul scriitor...

Foile eparhiale, atât dincoace cât și dincolo de munți, au cunoștință exactă despre toate trebuințele și lipsurile locale, ear interesele bisericii cer ca astfel de publicații locale să se continue și să se perfecționeze, stabilind o legătură cât mai strânsă între olaltă, — în deosebi astăzi când sântem liberi și stăpâni pe pământul românesc, și când legea și statutul de unificare a organizației bisericești sânt votate de corpurile legiuitoare.

Preoțimea noastră de pretutindeni este prin urmare de părerea, că presa bisericească trebuie înmulțită și îmbunătățită și prin creșterea unui cotidian în capitală.

Aici își are rolul clerul ortodox grupat în «*Asociația generală a clerului ortodox român din România*», cu sediul în capitala țării. Statutul Asociației l-am publicat în nrul 22 al ziarului nostru (dela 21 Martie a. c.) din care se poate vedea prin ce fel de acțiune comună se poate întări

Asociația clerului spre binele lui și al bisericii.

Congresul din anul curent, al acestei Asociații, va fi chemat să întreprindă pașii necesari în ceea ce privește presa bisericească, și anume înființarea cât mai neîntârziată a foii preoțești zilnice, a cărei necesitate este recunoscută de multă vreme.

Moravuri... În Bulgaria s'a comis zilele acestea un nou atentat împotriva suveranului său. Cu ocazia aceasta ziare din Sofia tipăresc o statistică despre felul cum au sfârșit viața miniștrii bulgari, de când țara nu mai este sub jugul turcesc. De atunci, din 1878, și până la 1913, timp de 35 de ani, dintre 80 de miniștri au murit de glonț, bombă sau cuțit *cincizeci și șapte*. Acest efect dezastruos al libertății desăvârșite se manifestă nu numai împotriva frunțașilor politici, ci chiar și în contra persoanelor din orașe și sate fără importanță, dacă oamenii îndrăznesc să aibe idei străine de anumit curent. Astfel bulgarii, harnici și muncitori, dar cu moravuri rele, au ajuns să se asatineze reciproc, ear aceste moravuri le exploatează astăzi Rusia sovietelor.

Oftează după trecut? Cine să ofteze mai dela inimă după trecutul apus unguresc, decât foala mitropoliei blăjene, *Untrea*, care în nrul său din 14 l. c. scrie despre viitoarea lege privitoare la regimul cultelor următoarele... însanități:

«Ar trebui să putem avea (noi, dela Blaj) toată încrederea că situația de drept acum în vigoare, creată de *legile ungurești cu atâta cavalism (?)* pentru ocrotirea intereselor minorităților religioase, între care a fost neapărat și ortodoxismul, nu se va schimba acum, când biserica noastră (greco-catolică)... are nevoie

FOIȘOARA

Predică

— La înmormântarea părintelui ILIE DOBROTĂ din Polană, ziua de 1 April 1925 —

De Romul Pop din Gârbova.

«Și acum ești eu și tu, că mai mult nu veți vedea fața mea voi toți, pe la cari am trecut propovăduind împărăția lui Dumnezeu».
Fapt. Apost. 20, 25.

Da, jalnici asistenți, mai mult nu vom mai vedea, pe acest harnic lucrător în via Domnului, propovăduind cuvântul Lui pentru lumina lumii.

Da, iubit popor, turmă cuvântătoare, încredințată păstoririi lui, nu veți auzi mai mult glasul părintelui vostru, Ilie, vestind evanghelia lui Hristos în mijlocul vostru, nu veți mai auzi sfaturile părintești ale tatălui vostru pentru fericirea voastră.

Da, iubiți frați preoți, fratele nostru conștiințos în Casa Domnului, nu-l vom mai întâlni

pina printre noi, emulând pentru răspândirea binelui. Moartea nemiloasă a rupt firul vieții lui.

«Pentru că tot trupul este ca earba, și toată mărirea omului ca floarea ierbei: uscatu-s'a earba, și floarea ei a căzut. (I ep. Petru I, 24—25).

O boală grea, care nu lartă, a cuprins trupul lui tocmai în vigoarea vieții; sufletul lui a trebuit să ia calea veșniciei.

Fiu de preot, din această comună, părintele Ilie Dobrotă, născut la anul 1869, după ce a absolvat liceul din Brașov cu maturitate, a luat cariera cuernicului său tată, atât de iubit de acest popor, părintele bătrân Nicolae Dobrotă, și a absolvat academia teologică în seminarul «Andreian» din Sibiu, — după 4 ani de funcțiune ca învățător în frunțașele comune Boița, Orăștie și Polană, — cu multă însuflețire, agreat de acest popor brav din Polană, a luat locul iubitului său tată, și a păstorit această parohie cu zel și abnegațiune, ales fiind și notar al scaunului protopresbiteral, distingându-se între preoțimea tractului cu multă pătrundere teologică, și pricepere pastorală, și a condus, ca director și banca de aici «Mielul», nu mult dela

intrarea în parohie, până în timpul din urmă, cu bun succes economic-financiar.

Tată bun în parohie, — tată bun în familie, șase vârstare tinere, fii și fiice, care cu atâtea jale li încunjură scriul, născute din fericita sa căsătorie cu buna preoteasă Maria, răposată de 4 ani, fiica frunțașului de aici George Chișe, — nu a cruțat nici o jertfă, ca să des tuturor copiilor săi o creștere aleasă, până a adus pe fiica sa mai mare Lucreția în fericita căsătorie cu cuernicul părinte, Nicolae Secășan, și pe vrednicul său fiu Cornel în poziția aleasă în stat, și cealaltă fii și fiice la studii frumoase.

Activitatea preotului nostru, ca învățător al credinței și bunelor moravuri, s'a desfășurat fără șgomot. Dar, naturelul său simțitor și ambițiu nea sa nobilă, sânt lovite adeseori cu cruzime de vicisitudinea vremii. Și iată-l acum așternut de moarte înaintea noastră, tocmai în puterea vieții, când era aproape secerșilor și avea să se bucure de roadele laborioasei sale activități pastorale și familiare.

Sdorbit de loviturile sorții, și prin pierderea timpurie a iubitei sale soții, sucombează cu trupul, dar pleacă cu sufletul în calea veșniciei,

de această (?) cavaleriească ocrotire a legilor țării românești.

Celor ce nu se sfiesc nici astăzi a trage cu ochiul spre Budapesta, trebuie să le aducem aminte că:

Nu «cavalerismul» maghiar a fost ocrotitorul bisericilor românești, (opera acestui «cavalerism» era doar d'ăi de Hajdu Dorog). Cu totul alți factori n-au creat puterile libertății, mereu reduse și acelea de stăpânirile fostului stat ungar *poliglot*, unde maghiarii au fost și au rămas în toată vremea *minoritate*, iar *nemaghiarii* majoritatea cetățenilor. Așa zisul «cavalerism maghiar», în chestiuni românești, era *cavalerism de silă*, și nu de voie bună, — va să zică oportunism, și nu alt ceva. Acestea le știu toți copiii de școală, minus eminenții — redactori dela Unirea.

Serviciile divine în Catedrala noastră

Săptămâna patimilor

Incepând din Duminica Florilor în biserică noastră Catedrală s'au oficiat după rânduielă bisericilor denile, la care au luat parte numeroși credincioși.

În această săptămână s'au spovedit și cuminecat mulțime de credincioși din orașul nostru. Elevii dela diferite institute de învățământ, precum și soldații din garnizoană au fost împărțiți în săptămânile anterioare.

Incepând de Joi seara, toate serviciile divine au fost oficiate de însuși I. P. S. Sa Mitropolitul nostru *Nicolae*, înconjurat de preoții din gremiul consistoriului și de cei dela catedrală.

Vineri la ora 4 d. a. s'au oficiat Vecernia cu lăsa Mântuitorului de pe cruce.

La intonarea cântării «Pe tine, Celace Te îmbraci cu lumina ca cu un vestmânt», preoții au ridicat de pe sf. prestol episcopul, și împreună cu sf. evanghelie și cruce l-au dus pe masa din mijlocul bisericii, care închipuiește mormântul Domnului, în sunetul jalnicei cântări «Josul cel cu bun chip». A urmat apoi sărutarea episcopului împreună cu metaniile obișnuite din partea preoților și a credincioșilor.

Vineri seara la ora 6 1/2, s'au celebrat utrenia și prohodul. Credincioșii din biserică arhipătră ascultau cuprinși de duioșie frumoasele tropăre ale celor trei stări dela mormântul Domnului: «Viața la mormânt», «Cade se să te mărîm pe Tine» și «Neamurile toate». A urmat apoi ridicarea sfântului aier și înconjurarea bisericii, mergând înainte cântăreții, preoțimea cu aierul, I. P. S. Sa, apoi mulțimea de credincioși, ofițeri din garnizoană cu dl general Mironescu, precum și reprezentanții autorităților civile.

În fața catedralei era postată o companie de soldați din Reg. 90, care a dat onorurile militare.

mângăiat, că și a împlinit cu demnitate păstoria, a dat o bună îngrijire familiei, a fost caracter de om și român, și lasă bun razim rămășițelor săi minori, pe iubitul său ginere, și ocrotitor și stălp al casei sale pe harnicul său fiu Cornel.

«Lumea trece și poftele ei; iar cel ce se face voia lui Dumnezeu, rămâne în veci». (I Ioan 2, 17).

«Și va șterge Dumnezeu toată lacrima dela ochii lor (și drepților), și moarte nu va fi mai mult, nici plângere, nici strigare, nici durere nu va fi mai mult, ca cele dintăi au trecut». (Apocalips 21, 4).

Ca reprezentant al protopopului în Tractat, și, ca bun prieten al răposatului, frate în Hristos, Ilie, care, din darul lui Dumnezeu, am fost învrednicit de duhovnic și îngrijitor în cele suferințiste, și al iubutului tău tată, părintele Nicolae, ba și preot cununător al tău cu fericită și adormită în Domnul preoteasă Maria Ghișe, legat — cum ziceai tu, cu atâtă încredere și prietenie de casa voastră, — mi-e dată și trista sarcină, la plecarea ta dintre noi, să-ți iau rămas bun dela toți cei iubiți ai tăi.

Mă adresez vouă, mai întâi iubitorilor și preajalnicilor și fiice, în numele tatălui vostru iubit, care, împreună cu buna voastră mamă, întru nenumărate ostenele și jertfe v'au crescut

Sluja Invierii Domnului

Praznicul Invierii Domnului s'a serbat și în anul acesta cu o deosebită solemnitate. Atât la Inviere la ora 4 dimineață, cât și la liturghie a pontificat I. P. S. Sa Mitropolitul *Nicolae* asistat de preoții: Dr. Ioan Stroia, Dr. Vasile Bologa, Dr. George Proca, Dr. Vasile Stan, Trandafir Scorobel, Emilian Cioran, Ioan Dănciă, Marcu Jantea, Dr. Andrei Gălea și Virgil Nistor, și de diaconii: Ioachim Evi și Dr. Nicolae Tărchilă.

La Inviere o companie din Reg. 90, în frunte cu drapelul și muzica, a fost postată înaintea catedralei, dând onorurile militare.

Eșind I. P. S. Sa din altar rosti în mod solemn cuvintele: «*Veniți de luați lumină*» și dela lumina I. P. S. Sa se și-au aprins toți credincioșii luminile. S'a început apoi serviciul divin cu înconjurarea catedralei, după aceasta în fața intrării principale I. P. S. Sa a citit sf. Evanghelie și apoi s'a cântat «Hristos a născut» care a fost după aceea intonat de corul catedralei.

I. P. S. Sa urcă treptele catedralei urmat de cler și credincioși și ajuns la ușa bisericii cu voce înaltă rostește cuvintele: «*Ridicați boierii porțile voastre, și vă ridicați porțile cele vecinice, că va intra împărăția mării*». Acestor alocuțiuni au urmat întrebările din biserică: «Cine este acesta împărăția mării?» I. P. S. Sa: «Domnul cel tare și puternic, Domnul cel tare în războaie, Domnul puterilor, Acesta e împărăția mării». După ce întrebările și răspunsurile s'au repetat de trei ori, s'au deschis ușile și convoiul a intrat în biserică.

S'a celebrat apoi frumoasa slujbă a Invierii, la finea căreia I. P. S. Sa în cuvinte sărbătorești a făcut apoteoză Invierii Domnului. «A născut Domnul» exclamă I. P. S. Sa pentru noi, deschizându-ne calea spre mântuire și fericire.

S'a împărțit mulțimei Sf. Paști.

Serviciul de dimineață s'a terminat la ora 7. La Inviere au luat parte ofițerii din garnizoană în frunte cu dl general Mironescu și autoritățile civile.

La ora 9 1/2, I. P. S. Sa Mitropolitul a fost condus din partea preoților în catedrală cu pompa obicinuită și a celebrat Sf. Liturghie la finea căreia a ținut o frumoasă și instructivă cuvântare, citind cuvintele evanghelistului Ioan 11, 25—26: «*Eu sunt Invierea și viața, cel ce crede întru mine de va și muri, va fi viu și tot cel ce este viu și crede întru mine, nu va muri în veci*». I. P. S. Sa în cuvinte frumoase a documentat, că pe solia Invierii se întemeiază sărbătoarea noastră de azi. A arătat ce însemnătate are credința în Invierea Domnului. A desfurat principiile evanghelice, călăuzitoare către adevărata viață, și a încheiat documentând, că viața ca un dar dela Dumnezeu, n'o putem pătrunde cu firea noastră omenească ci trebuie să o simțim și s'o trăim după principiile evanghelice ale Mântuitorului.

și v'au adus până la starea de acum, mulțumind iubutului său ginere, și înțeleptului său fiu Cornel, pentru sprijinul și mângăierea dată, până în momentele din urmă. Perduți-și pe tatăl vostru trupesc, — lipiți-vă cu atât mai mare ardoare de Tatăl cereș, știind, că: «Bogații au săracit și au flămânzit, eară cei ce caută spre Domnul, nu vă vor lipsi de tot binele» (Ps. 32, 11) — prin viețuirea voastră cea frumoasă și plăcută lui Dumnezeu. Și memoria tatălui vostru și a iubitei voastre mame onorați prin ascultarea și urmarea învățăturilor lor cele părintești. Și cu acestea, iubii mei, primiți sărutarea mea din urmă și binecuvântarea ferbinte părintească.

Tot asemenea și fie, iubit frate și surori, cumnată, nepoți și nepoate, și toate rudeniile, ce-mi dați cinstea cea mai de pe urmă, vă mulțămesc și vă lăta de toate cele petrecute în în această vale a plângerii, cerându-vă și vouă la toți un cuvânt de ispășire de cele ce v'am greșit.

Apoi, vouă, frunțașilor comunei, secretar și învățători și coajutori în cărma ei, și tu, iubit popor, pentru care mult m'am trudit și ostenit, binecuvântat să fie numele vostru, binecuvântat să fie poporul nostru din această comună frunțasă românească ortodoxă! — Mă voi ruga Tatălui cereș, pentru prosperarea și fericirea voastră;

Cuvântul arhieresc dela serviciul divin de dimineață ca și cuvântarea dela sf. liturghie au fost ascultate cu deosebită atenție din partea numeroșilor credincioși, asupra cărora a făcut adâncă impresie.

Se apropia ora 12 când I. P. S. Sa a fost condus la reședință cu aceeași ceremonie cu care a fost adus.

La finea liturghiei din ziua II-a a predicat protoiereul Emilian Cioran.

Din pastoralele arhieresti

Reținem, pe cât ne permite spațiul, câteva pasaje din pastoralele arhierestilor bisericii noastre, date la sărbătoarea Invierii Domnului din anul acesta 1925.

I.

În anul acesta se împlinesc 1600 de ani, decând 318 episcopi din toată lumea creștină s'au adunat la Nicea în anul Domnului 325 în un sobor mare, ca să statorească prin glasul întregii obști creștine dreapta și adevărata învățătură creștină despre firea dumnezească a Domnului nostru Isus Hristos și să osândească rătăcirea ereticului Arie, care învăță că Isus nu este Dumnezeu adevărat, ci om ca toți oamenii. Sfinții părinți dela acest mare sinod au cuprins învățătura dreaptă despre Isus Hristos în cele dintăi șapte încheieturi ale Simbolului credinței, pe care-l rostește fiecare creștin bun de către se roagă acasă ori în sfânta biserică mărturisind, că Isus Hristos este «Fiul lui Dumnezeu, unul născut din Tatăl mai înainte de veci; lumină din lumină, Dumnezeu adevărat din Dumnezeu adevărat».

Ierarhii bisericii ortodoxe din toată lumea au hotărât să se adune în anul acesta în ziua de 20 Mai la Ierusalim ca să prăznuiească amintirea de 1600 de ani dela sinodul a toată lumea dela Nicea. Astfel se va împlini din nou scriptura: «Și vor alerga neamuri multe la Domnul în ziua aceea și vor fi lui popor și vor locui în mijlocul tău, Ierusalime». (Zeh. 11, 11). Din toată lumea se vor aduna cei cărora Hristos li-a încredințat pașterea oilor Sale, nu ca să statorească învățătură nouă, ci să facă mărturie că biserica ortodoxă din toată lumea a păstrat cu sclipă-tate întregă și nestrictă cu adaosuri omenești învățătura pentru care Mântuitorul a murit și înviat. În Ierusalim, pe pământul sfințit de pașii Mântuitorului episcopi tuturor neamurilor drept-credincioase vor lua duh nou din legătura frăției în Domnul, care leagă pe toți cei ce se închină cu duhul și adevărul, ca întorcându-se acasă să întarească pe credincioșii în stăruirea pe calea cea îngustă ce duce la mântuire. În Ierusalim, în fața sfântului Mormânt slujitorii lui Hristos vor face mărturie, că dreapta credință e vie, ea trăiește în milioane de suflete, și viu e dorul și tare ca stâncă Golgoete udată de sudorile de sânge ale lui Isus hotărârea bisericii

stră; păstrați-mi iubirea și memoria de care m'am învrednicit, și iertați mă de ce v'am greșit.

«Aduceți-vă aminte de mai marii voștri, cari v'au grăit vouă cuvântul lui Dumnezeu, și privind la săvârșirea vieții lor, să le urmați credința». (Evr. 13, 7).

În urmă vouă, iubii colegi, frați preoți, lucrători în via Domnului, vă mulțumesc pentru dragostea arătată în viață, și pentru cinstea ce mi-o dați la îngrăpăciunea mea, ridicați obidatul meu trup, și-l așezați spre veșnică odihnă lângă Casa Domnului, în pământul de unde am fost alcătuit, rugându-vă pentru odihna sufletului meu, și lucrăți și mai departe cu aceeași răvnă pentru înaintarea scumpei noastre biserici și pentru fericirea iubutului nostru popor.

Eară Tu, Doamne Dumnezeu meu, primește în sânurile Tale smeritul meu suflet, desfă-mă de toată legătura păcatului, varsă darul Tău peste poporul Tău, și întărește sfânta Ta dreptmăritoare biserică, ca, în veci, să Te preamărească pe tine în sfânta Treime, a Tatălui, a Fiului și a sfântului Duh, Amin.

Citiți și răspândiți ziarul

Telegraful Român

sobornicești de a păși premință și înaltă pe urmele Lui urcând împreună cu El calvarul patimilor ca împreună cu El să învieze. În Ierusalimul soboarelor apostolești împreună adunați urmașii sfinților apostoli vor chibzui sub adunarea Duhului sfânt chipurile și căile, în care să conducă biserica spre sporire în viața cea după Hristos. Ce dorință mai fierbinte poate încălzi sufletul unui creștin, decât să vadă măcar odată în viața locurile, în care a petrecut și a trăit Mântuitorul său? Fericit acela, care poate să și poarte oșii pe drumurile pe care de atâtea ori a călcat El, să urce Sionul, pe care El de atâtea ori l-a urcat, să și spele trupul isovit ori bolnav în apa făcătoare de minuni și vindecătoare a lacului Vitezda, ori stând pe malul lacului Genezaret se încredințează că mâna mântuitoare a lui Isus este cu el pururea în furtuna mării vieții. Cine nu se va cutremura stând în vârful Golgoței? Cine nu va fi cuprins de un fior sfânt rugându-se pe stâncă din grădina Ghetsimani, aplecându-se în fața mormântului sfânt ori în fața iesiei din Vifleem? Adevăr zic vouă: Cel ce se va închina în Ierusalim, acela se va întoarce înalt și îndreptat la casa sa!

În ziua aceea când «se vor sui, să se închine împăratului Domnului atotzămătorului» (Zah. XIV 16) creștinii din toată lumea, nu putem, nu trebuie să lipsim de acolo noi românii dreptcredincioși. Să meargă cei ce pot, căci Ierusalimul și pentru el «și lărgeste locul cortului său și pieile corturilor sale le întinde» (Is. 54, 2); iar cei ce nu pot, aceia totși până la unul să fie acolo cu duhul în ziua aceea «în care va fi tot locul în cetatea sfântă ca un izvor deschis spre schimbare și spre curățire» (Zah. XIII, 1) ca să și curățească simțirile, să și îndrepte firea cea stricată și așa patima să piară din inimile lor precum piere fumul, precum se topește ceara de fața focului. Din Ierusalim, în ziua aceea, vom lua țările, ca să nu ne poată abate din calea mântuirii proroci mincinoși, despre care scrie scriptura că «în ziua aceea se vor rușina prorocii mincinoși — fiecare din vedenia sa prorocind înșși și se vor îmbrăca cu haină de păr, pentru că au mințit și vor zice: «nu sunt proroc eu, că om lucrător de pământ sunt eu» (Zah. XIII, 4, 5).

Să mergem la Ierusalim, ca acolo în fața Sfântului Mormânt să ne închinăm învierii Lui cea de a treia zi și să ne întîmpinăm unii pe alții zicând: adevărat a înviat Hristos. Cei ce nu vor fi acolo cu trupul, să și unească gândirile și rugăciunile lor cu ale pelerinilor evlavioși, ca învierii lui Hristos să lumineze toate sufletele.

(Din pastorală P. S. Sale Episcopului Roman al Ortodoxiei Mari).

Sub regimul sovietic

Multă amărăală va fi astăzi în Rusia sovietică; dar, oamenii, chinuți în fel și chip, se gândesc totmai d'aceea să și îndulcească puțin amarul fie și pe socoteala regimului sovietic. O poveste hazlie, care circulează acum între vecinii noștri de peste Nistru, este următoarea:

În fața comisiei, care împarte produsele, s'au adunat tot felul de animale.

Cele dintâi s'au ivit reptilele. Li s'a dat rația de a treia categorie, numai și numai să poată scăpa de ele.

După aceea vine calul.

— Dumneata, cetățene, ce dorești?

— Să mi se dea rația.

— Pentru care merite?

— Mă rog, cu mine ați înaintat în Polonia, cu mine ați fugit din Polonia. De trei ani de când vă hrănesc cu carnea mea...

— Să i se dea după categoria a doua.

Mai departe.

Se apropie vaca.

— Dumneata, cetățeană, cu ce ai adâncit revoluția?

— Din mine soldații roșii fac bocanci. Numele meu se amintește, nu înzadar, în toate măcelăriile. Sunt unul din furnizorii principali ai laptelui statului...

— Să i se dea după categoria a doua.

Următorul.

Vine măgarul.

— D-ți, tovarăș, ce dorești?

— Rația de prima categorie.

— Și de ce, mă rog, de prima categorie?

— Pentru că sunt persoana cea dintâi în revoluție.

— Cum asta?

— Dacă n'ar fi fost măgari, n'ați fi existat nici voi...

INFORMAȚIUNI

Deputați la Sinodul arhiepiscopesc. În locurile vacante de deputați în Sinodul arhiepiscopesc de Alba-Iulia și Sibiu, s'au ales următorii d-ni: din cler: în cercul Blajului Trandafir Scorobet, asessor consistorial; mireni: în cercul Blajului Alexandru Tăulescu, notar public în Dicioșanmărtin; în cercul Hunedoarei Dr. Gheorghe Dubleş, prefect județan și în cercul Orăștiei Ioan Bratu, inspector regional în Sibiu.

Repausul săptămânal. Proiectul de lege pentru repausul săptămânal admite, pe lângă zilele de Duminică, sărbătorile următoare: Anul nou, Botezul Domnului, zilele 1 și 2 de Paști și de Crăciun. Sf. George, Înălțarea, Sf. Constantin și Elena, Sf. Maria (15 Aug.), Sf. Dumitru, Sf. Nicolae, ear ca sărbători naționale 24 Ianuar și 10 Mai. Prin convențiuni colective, sau și fără de ele, se pot creia repausuri suplimentare admise de camerele de muncă. Până la ora 12 din zi se admite funcționarea piețelor pentru produse alimentare, a băilor publice și a chioșcurilor de ziare; restaurantelor și cârciumilor, în marginile impuse de legea băuturilor spirtoase; toată ziua: hotelurilor, cafenelelor, cofetăriilor, spitalelor, farmaciilor, muzeelor, teatrelor, expozițiilor, stabilimentelor fotografice și de iluminat, întreprinderilor ce servesc pentru recreația publicului etc.

Se asasează mai departe... După atentatul încercat împotriva regelui bulgar Boris, a urmat un nou atentat comunist la Sofia. În 17 l. c., când se făcea în catedrala bulgară slujbă divină pentru înmormântarea deputatului asasinat Gheorghiev, o mașină infernală a făcut explozie în biserică, răbind și omorând câteva sute de persoane. — Între morți se află 11 generali, mulți ofițeri și alte personalități de valoare.

Liga culturală în Ardeal. Intelectuali români, domni și doamne, s'au întrunit Duminică, în 19 Martie a. a., la Cluj și au pus bazele primei secțiuni a Ligii culturale în Ardeal cu sediul în Cluj. Noua secție vrea să înfăptuească opera de cultură și de unitate sufletească în deplină armonie cu Asociațiunea și cu celelalte societăți culturale ardeleni. În zilele acestea se va face constituirea definitivă a Ligii secția Cluj, după ce vor fi înscrși membri în număr potrivit.

Congres anual. Guvernul a încuviințat să se țină între 28 April și 2 Mai congresul anual al Federației asociațiilor studențești creștine. Vor participa 43 delegați din diferite țări.

Curtea de apel ce se înființează la Brașov pe ziua de 1 Ianuar 1920, cu 3 secții, va cuprinde tribunalele Brașov, Sibiu, Făgăraș, Sighișoara și Sf. Gheorghe. Curtea de apel din Târgul-Murășului, redusă la o secțiune, va cuprinde tribunalele: Dicioșanmărtin, Odorhei, Miercurea-Ciucului și T. Murăș.

Înstrăinat. Un preot din vechiul regat comunit în revista B. O. R., în Nr. 3 din 1925 cazul revoltator ce i s'a întâmplat de curând într-o călătorie spre Cluj. În vagon, pe banca vecină, un tânăr român, — fecior de protopop, pe cale d'a deveni profesor universitar, și, după propria-i deosebită, și teolog unit. — Își desfășură cu decorație răvnă cunoștințele de limbă ungurească în conversația, ce o întreține cu un ungur din fața sa. Preotul ortodox și-a manifestat mirarea, cum de unii români ardeleni țin cu atâtea slăbiciune la limba maghiară și o întrebuințează în vorba de toate zilele tocmai astăzi, când n'ar fi la adăcă nici o nevoie d'asemenea slăbiciuni. Tînărul «român» unit, la cuvintele foarte îndreptățite ale preotului ortodox, a răspuns îmbrăușat la față și cu tonul ridicat, că el «cunoaște bine regatul vechi, ai cărui conducători sânt 90 la sută greci (!) de origine, și că Take Ionescu a fost un străin etc.» Când, după insulta aceasta, tînărul a fost somat să se legitimeze și să-și dea numele, — drept răspuns, viteazul tînăr «român» s'a mulțumit să poartească pe somator la un laborator al Institutului «Pasteur» din Cluj unde îl poate găsi...

Înstrăinați și zăpăciți d'aceștia se vor mai găsi pe ici, pe colo; — dar școală, n'au să mai facă în Ardealul desrobii.

Ordonanță împotriva concubinajului. Prefectul poliției Ruscuc a dat o ordonanță prin care toți locuitorii, cari trăiesc în concubinaj în acel oraș, sânt obligați să se căsătorească până la 1 Iunie 1925. În caz contrar, cei cari nu sânt originari din Ruscuc, vor fi trimiși pe cale administrativă la orașele de origine, ear cei de baștină din oraș vor fi supuși la măsuri represive.

ȘTIRI LOCALE

Târg de primăvară în Sibiu se va ține în modul următor: Târg de oi în 26 și 27 Aprilie 1925; expoziție de vite prăsilă cu premiare, în 28 Aprilie 1925; târg de vite cornute în 29 și 30 Aprilie 1925; târg de cai în 1—2 Mai 1925; târg de mărfuri în 4 Mai 1925. Proprietarii de vite sânt invitați să aducă boii la târg înjugăți, ear alte animale legate cu frânghie.

Consiliul arăsenesc.

Reuniunea proprietarilor de case din Sibiu. Din cauza piedecilor neprevăzute am fost siliți a amâna adunarea generală (convocată pe 23 April a. c.) pe ziua de Joi, 30 April 1925, la ora 10 în sala primăriei orașului Sibiu.

Conducerea reuniunii.

CĂRȚI ȘI REVISTE

Revista Teologică, numărul mai nou, 4 din 1925, are cuprinsul următor: Pref. Dr. Gr. Cristescu: *Inviață și tu, viață a neamului meu!*, Ștefan Mețes: *Relațiile bisericii românești ortodoxe din Ardeal cu Principatele române în veacul al XVIII-lea*. Dr. N. Tărbilă: *Ingerul și păharul*. N. Colan: *Două autonomii*. Dr. Gr. Cristescu: 1. *Mântuitorul ca șef de atelier*. * * * Lenin și catolicismul. *Părintele Teofil: Viața bisericească*. Probleme actuale: «De ce nu se modernizează și preoții?» Diac. Dr. Oh. Comșa și N. Colan: *Mișcarea literară: Curs de Teologie Fundamentală*. *Peste Golgota la înviere*. Iésus de Nazareth. Neculce: *Cronică bisericească-culturală*. Legea de organizare a bisericii ortodoxe. Criza patriarhatului Constantinopolitan. Sufletul științific. * * * Note și informații. Bibliografie. — Redacția și administrația: Sibiu, str. Mitropoliei Nr. 32. Abonamentul 140 lei pe an.

Foale nouă. Primim Nr. 1—3 din 1925 al foii lunare pentru cultivarea călugărilor ce apare în București sub numirea de *Strigare Mânăstir*, și sub cărmuirea unui comitet în frunte cu P. C. Sa Arhim. I. Scriban. Abonamentul 50 de lei pe an de trimes Păr. Arhim Gherasim Agapie, seminarul central, București. — Coloarele foii Strigare Mânăstir stau deschise și fraților din clerul mirean, păstrând și întărind buna legătură între cei chemați să deserte vechia răvnă călugărească și să ducă o muncă armonioasă în folosul întregii biserici ortodoxe. Dorim fraților călugări, ca gândul bun și năzuința spre propășire necurmată să fie încoronate de izbândă desăvârșită.

Discurs. A apărut în broșură: *Administrația și minoritățile*, discurs rostit în senatul României în sedința dela 12 Martie 1925, de senatorul de Alba-Iulia, Păr. Dr. Elie Dăianu, care (cu risicul d'a supăra Blajul) semnează «protopop ortodox unit». Prețul broșurii 6 lei.

Analele Asociației clerului «Andrei Șaguna»: I. Actele primului congres al preoților din Mitropolia Românilor ortodocși din Ardeal, Banat, Crișana și Maramurăș, ținut în Sibiu, în zilele de 6/19—8/21 Martie 1919. Publicate de Biroul Asociației clerului, Sibiu 1919, pp. 140. Prețul Lei 10 pentru membri, pentru alții Lei 12.

II. Actele congresului al doilea, biblic, al Asociației clerului «Andrei Șaguna», ținut în Sibiu în zilele de 31 Martie (13 April) — 1/14 April 1921, publicate de Biroul Asociației clerului, Sibiu 1922 pp. 104. Prețul: pentru membri Lei 16, pentru alții Lei 20.

III. Actele congresului al treilea, catehetic, ținut în 2/15—3/16 Noemvrie 1922, publicate de Biroul Asociației clerului, Sibiu 1922, pp. 88. Prețul pentru membri Lei 16, pentru alții Lei 20.

IV. Actele congresului al patrulea, misionar, ținut la Arad în 10/25—11/26 Octomvrie 1924, publicate de Biroul Asociației clerului, Sibiu 1924 pag. 96. Prețul pentru membri Lei 20 — pentru alții Lei 25—

Aceste publicații cuprind rapoartele, desbaterile și desideratele exprimate de cele patru congrese, precum și raportul asupra activității Asociației, și fac mărturie de năzuințele și preocupările preoților ardeleni între nolle împrejurări de viață.

Nr. 95—1925

(43) 1—3

Concurs

Prin aceasta se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima apariție în Telegraful Român pentru întregirea parohiei Roșcani din tractul Dobra.

Emolumentele sânt cele fașionate în coala B pentru întregirea venitelor dela stat.

Sesia parohială constă din 23 jug. pământ, din cari 10 jug. arător și 10 fânaș.

Birul preotesc câte o măsură de 30 litre porumb sfărâmat dela 160 case.

Stola cea uzitată în tractul întreg.

Cerile de concurs se vor așterne oficiului protopresbiterial ortodox român din Dobra.

Dobra, la 25 Februar 1925.

Oficiul protopresbiterial al tractului Dobra în înțelegere cu comitetul parohial.

Ioan Morariu,
protopop.

Nr. 206

(41) 1—3

Concurs

Prin aceasta se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român pentru întregirea postului de paroh în următoarele varohii vacante din tractul Devei:

1. Vărmaga, pe lângă emolumentele: casă parohială, birul preotesc dela fiecare familie câte o ferdelă porumb, sesie în perspectivă și stolele uzitate.

2. Certejul de sus, cu casă parohială și 3 jug. sesie, birul preotesc și stolele uzitate.

3. Vălișoara, 7 jug., sesie, birul și stolele normale.

4. Măgura cu filia Toplița, 7 jug., sesie, bir preotesc și stola uzitată.

5. Seliștoara cu filia Stoeneasa, venitele din coala B.

Cerile de concurs se vor așterne oficiului protopopesc Deva.

Deva, la 1 April 1925.

Oficiul protopopesc ortodox român Deva.

Dr. Ioan Dobre,
protopop.

(37) 1—3

Concurs

Se publică concurs pentru parohia de clasa a III-a Crăciunești, protopresbiteratul Băița, cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Venitele sânt:

1. 8 jugăre pământ arător și fânaș, 2 jugăre pădure, din care alesul paroh va primi lemnele de foc.

2. Venitele dela stat fașionate la coala B.

3. Stolele uzitate.

Cerile de concurs se vor înainta oficiului protopopesc ortodox român în Brad, având concurenții a se prezenta în vre-o Duminică la biserică pentru a face cunoștință cu poporul.

Crăciunești, la 15 Martie 1925.

George Drăgan
adm. paroh.

Ioan Iula
notar.

Văzut:

Brad, 26 Iul 1925.

Piso
protopop.

(47) 2—3

CONCURS

Pentru ocuparea postului de protopresbiter al tractului nou înființat, al Târnavel-mari, se publică concurs în termen de 30 de zile dela prima apariție în Telegraful Român.

Emolumentele împreună cu acest post sânt cele prevăzute în normele din vigoare pentru protopresbiter, precum și jumătate din venitele fașionate în coala B. din parohia centrală Ibașfalău cu filia Hoghilaș, jumătate din porțiunea canonică pusă în vedere în urma aplicării reformei agrare.

2. Jumătate din stolele legale.

3. Întregirea congruei dela stat.

Reflecții la acest post sânt poștiți a se înainta cererile lor instruite conform dispozițiilor

nilor în vigoare la P. V. Consistor Arhidiecezan în termenul indicat mai sus.

Concursul înaintat după acest termen nu se vor lua în considerare.

Ibașfalău, din ședința comitetului protopresbiterial ținută la 4 Decembrie 1924.

Ioan Lupean,
notar.

Emanuil Fleșeriu,
adm. protopopesc.

Ad Nr. 11,217—1924.

Se aproabă.

Sibiu, din ședința consistorială plenară, ținută la 6 April 1925.

Consistorul arhidiecezan.

Nr. 546/925

(36) 2—3

Concurs

Pentru ocuparea postului de paroh în parohia de cl. a II-a Vâlcele (renumita stațiune balneară Elșpatak), tractul Sf. Gheorghe, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Venitele împreună cu acest post sânt cele statorite în coala B. pentru întregirea dela stat, și anume:

1. Casă parohială cu supraedificate economice.

2. Simbrie dela circa 150 familii: câte 22 litri porumb (ferdelă veche).

3. Porțiune canonică veche: 5 jugăre, dela reforma agrară 15 jugăre.

4. Subvenție anuală dela comuna politică de 12.000 Lei.

Concurenții își vor înainta cererile de concurs instruite conform normelor în vigoare, subsemnatului oficiu protopresbiterial la Arpătac, jud. Treiscaune, în termenul legal se vor prezenta în parohie în vre-o Duminică pentru a cânta ori a servi și a predică.

Vâlcele, din ședința comitetului parohial ținută la 14 Martie 1925.

Alexandru Potopavă
notar

Gheorghe Iordache
președinte

Oficiul protopopesc ortodox român «St. George» Arpătac, 17 Martie 1925.

Aurel Nistor,
adm. ppeșc.

Nr. 193/1925

(35) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei Seliștat, protopresbiteratul Agnitez, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele împreună cu acest post de paroh sânt cele fașionate în coala B. pentru întregirea venitelor preotești dela stat, precum și 3 jug. sesione parohială primite cu arândă forțată prin legea agrară.

Doritorii de a ocupa acest post să-și înainteze cererile concursuale instruite conform legilor în vigoare subsemnatului și pe lângă prealabila încunoștințare a acestuia să se prezinte în termenul indicat în vre-o Duminică sau sâmbătoare la sf. biserică din numita parohie spre a cânta și predică eventual a celebră sf. Liturghie și a face cunoștință cu poporul.

În înțelegere cu comitetul parohial:

Agnita, la 12 Martie 1925.

Ioachim Munteanu,
protopop

Nr. 10/1925 par.

(34) 3—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa II Bogatul-român, tractul Mercurea, se scrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în foaia Telegraful Român.

1. Emolumentele împreună cu acest post sânt cele statorite în coala B și întregirea dela stat, conform calității și anilor de serviciu.

2. Ecleele întregite prin reforma agrară la 32 jugăre.

3. Casă parohială în perspectivă de edificare.

4. O ferdelă de bucate și o zi de lucru dela fiecare familie (220 familii).

5. Stolele uzitate.

Reflecții sânt datorate a-și așterne documentele cerute oficiului protopopesc Mercurea, și conform normelor în vigoare a se prezenta în parohie cu prealabila învoire a oficiului protopopesc, spre a face cunoștință cu poporul, a cânta sau a celebră și predică în biserică.

Bogatul-român, 15 Martie 1925.

Comitetul parohial ortodox român

Ioachim Marcu
preș. paroh-admis.

Ioan Sântea
notar.

Nr. 144/1925.

Cu consenzul meu:

Avr. S. Păcuraru
protopop.

Nr. 117—1925 prot.

(42) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa III-a Mucunoorf, protopresbiteratul Cohalmului, se publică prin aceasta concurs cu termen de 30 de zile dela cea dintâi apariție a concursului în Telegraful Român.

Retribuțiile împreună cu această funcțiune sânt, pe lângă congrua dela stat, următoarele:

1. Casă parohială cu grajd, șură, pivniță și grădină de circa 800 st. □.

2. 5 jugăre 400 st. □ ecleele.

3. dela fiecare membru luat în lista sinodală câte 1 ferdelă grâu, 1 ferdelă porumb și 1 ferdelă ovăș (aproximativ câte 60 ferdele din fiecare soi).

4. Stola obișnuită în parohie.

Reflecții îndreptățiți la acest post sânt poștiți să-și trimită petițiile prevăzute cu documentele necesare în termen subsemnatului și să se prezinte și în parohie spre a fi cunoscuți de credincioși.

Cohalm, la 24 Martie 1925.

Oficiul protopopesc în înțelegere cu comitetul parohial din Mucunoorf.

Emilian Stoica,
protopop.

Consumul „ROIUL DE ALBINE”
societate pe acțiuni în Sebeșul de jos

Convocare

Neputându-se ținea adunarea generală convocată pe ziua de 21 Aprilie a. c. din cauza neîndeplinirii art. 17 din statute, Domnii acționari ai consumului «ROIUL DE ALBINE», societate pe acțiuni, se convoacă din nou în baza art. 23 din statute, la

a IV-a adunare generală ordinară

pe ziua de **Duminică în 3 Mai 1925 la ora 4 d. a.** cu următorul

PROGRAM:

1. Deschiderea și constituirea adunării generale.
2. Statorirea numărului acționarilor prezenți și acțiunilor reprezentate.
3. Raportul direcțiunii și comitetului de supraveghere pe 1924 și darea absoliutorului.
4. Hotărâre asupra bilanțului și împărțirea profitului curat.
5. Alegerea res. întregirea direcțiunii și a comitetului de supraveghere.
6. Închiderea adunării generale.

Sebeșul de jos, la 22 April 1925.

(49) 1—1

Direcțiunea.

NB. La adunarea generală pot participa numai acei acționari, cari sunt trecuți în registrul societății ca acționari cu 6 luni înainte și cari cel puțin cu o zi înainte de adunarea generală au depus la casa institutului acțiunile scrise pe numele lor, resp. pe ale acelor, cari li reprezintă împreună cu plenipotența (§ 17).